
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2879/2024 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA ATTESTAZIONE DI REGOLARE PRESTAZIONE DEL 
SERVIZIO DI NOLEGGIO MEZZI MECCANICI PER INTERVENTI URGENTI DI TAGLIO ERBA 
ED ARBUSTI LUNGO LE SCARPATE DI ALCUNE SS.PP. DI COMPETENZA DELLA ZONA 
LEVANTE, DELLA DITTA BIO SYSTEM SRL - CIG: B295E006A0 - E PAGAMENTO DEL SALDO 
DELL'IMPORTO DI EURO 20.249,23 (ONERI INCLUSI) 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3194_2024.docx  
Hash: 
89EF9DC563C0DA043DBC08418CE8153F170664E4270F73CD83D7B5ACB285895E04C52BECF13226E
C57D14CAE63BFDC14353C697A98EDFA232D4AD6524EC3B193  
 
Nome file allegato: CRE Bio System.pdf.p7m  
Hash: 
11BF3235CF0CA9585BDFE011CA2AAA32373A5CA3AEC14FE9416412DC50B4F5C89432397FD7080AB
D5022E1AC400EF25F17DF32174E21173C319A705E5890D301  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3194 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/2 

Atto N. 2879/2024 
 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA ATTESTAZIONE DI REGOLARE PRESTAZIONE DEL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO MEZZI MECCANICI PER INTERVENTI URGENTI DI TAGLIO ERBA ED ARBUSTI 
LUNGO LE SCARPATE DI ALCUNE SS.PP. DI COMPETENZA DELLA ZONA LEVANTE, DELLA 
DITTA BIO SYSTEM SRL - CIG: B295E006A0 - E PAGAMENTO DEL SALDO DELL'IMPORTO DI 
EURO 20.249,23 (ONERI INCLUSI). 

 
In data 11/11/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Richiamato l’Atto Dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità n. 2041 del 01/08//2024 con il quale venne 
approvato l’affidamento del servizio di noleggio mezzi meccanici per interventi urgenti di taglio erba ed 
arbusti lungo le scarpate di alcune SS.PP. di competenza della Zona Levante alla ditta BIO SYSTEM SRL 
per l’importo di € 20.249,23 (oneri inclusi); 
 
Vista l’Attestazione di Regolare Prestazione del Servizio, allegata come parte integrante, redatta dai Servizi 
Tecnici in data 08/11/2024, relativa alla regolare esecuzione ed ultimazione del servizio, affidato alla ditta 
BIO SYSTEM SRL, dal quale risulta che la somma effettivamente spesa per il servizio di cui trattasi 
ammonta a € 16.597,73 (più l'aliquota del 22% per IVA di € 3.651,50) per un totale complessivo di € 
20.249.23; 
 
Atteso che la spesa totale di € 20.249,23 è stata imputata al Cap. 10051.03.1000793 Imp. 2840/2024; 
 
Preso atto che in data 09/02/2024 è stato nominato quale Responsabile del Progetto e Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto il geom. Luigi Tiscornia della Direzione Territorio e Mobilità; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023 n. 36, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Luigi Tiscornia, responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3194 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/2 

altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa specificati: 
1. di prendere atto dell’’Attestazione di Regolare Prestazione del Servizio, allegata come parte integrante, 

redatta dai Servizi Tecnici in data 08/11/2024, inerente l’avvenuta esecuzione, per la spesa totale di € 
20.249,23 per il servizio di noleggio mezzi meccanici per interventi urgenti di taglio erba ed arbusti 
lungo le scarpate di alcune SS.PP. di competenza della Zona Levante, della ditta BIO SYSTEM SRL e 
di autorizzare la liquidazione di complessivi € 20.249,23 a saldo del suddetto servizio; 

 
2. di dare atto che la spesa totale di € 20.249,23 è stata imputata al Cap. 10051.03.1000793 Imp. 

2840/2024 come sotto specificato: 
 

Fornitore Codice bil. Azione Impegno Importo 
(oneri inclusi) 

BIO SYSTEM SRL 1005103 1000793 2840/2024 20.249,23 
 
3. di dare atto che dopo la liquidazione dell’importo citato al punto 2) l’impresa dovrà ritenersi pienamente 

soddisfatta non avendo più nulla da ripetere e pretendere a qualsiasi titolo, motivo o ragione da parte 
della Città Metropolitana di Genova; 

 
4. di dare atto che Responsabile del Progetto e Direttore dell’Esecuzione del Contratto è stato nominato il 

geom. Luigi Tiscornia della Direzione Territorio e Mobilità; 
 
5. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al Giudice 

Ordinario competente. 

 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Foglio1

Direzione Territorio e Mobilità

Ufficio Viabilità Levante 

Largo F. Cattanei, 3 - 16147 Genova Quarto   
Tel.  0039.010.5499.1  Fax  0039.010.5499.845
e-mail pec:  - e-mail: viabil@cittametropolitana.genova.it
CF 80007350103 – P.IVA 00949170104

   
Oggetto: CIG B295E006A0 - Interventi urgenti di taglio erba e arbusti lungo
le scarpate di alcune SSPP di competenza della Zona Levante

ATTESTAZIONE DI REGOLARE PRESTAZIONE

Inizio lavori : 12/08/2024
Fine lavori :  05/11/2024
Responsabile del Procedimento: Geom. Luigi Tiscornia
Direzione dell’Esecuzione della Fornitura: Geom. Luigi Tiscornia
Atto Dirigenziale n° 2041/2024

Somme Impegnate: bilancio 2024

              IMPRESA                     IMPEGNO          ANNO            IMPORTO
           Bio System srl                     2840               2024            € 20.249,23

Descrizione del Servizio: Noleggio mezzi meccanici per servizi urgenti di
sfalcio erba su SP 55 - SP 37 e bonifica scarpate su SP 44 km 5+800 e SP
40 km 0+900 
Danni di forza maggiore: non avvennero danni di forza maggiore

REGOLARE PRESTAZIONE
A seguito di controlli effettuati risulta che le forniture dei servizi di cui trattasi
sono conformi a quanto richiesto .
Somme a disposizione                              €     20.249,23
Importo del servizio effettuato                     €     20.249,23

     Economia di spesa                      €               0,00

Genova 08/11/24

  IL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO
                   E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                  (Geom. Luigi Tiscornia)

Pagina 1

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3194/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA ATTESTAZIONE DI REGOLARE PRESTAZIONE DEL 
SERVIZIO DI NOLEGGIO MEZZI MECCANICI PER INTERVENTI URGENTI DI TAGLIO 
ERBA ED ARBUSTI LUNGO LE SCARPATE DI ALCUNE SS.PP. DI COMPETENZA DELLA 
ZONA LEVANTE, DELLA DITTA BIO SYSTEM SRL - CIG: B295E006A0 - E PAGAMENTO 
DEL SALDO DELL'IMPORTO DI EURO 20.249,23 (ONERI INCLUSI) 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
93 

+ 20.249,23    2840 2024     B29
5E0
06A

0  

Note: BIO SYSTEM SRL - COD. FORNITORE 1112 - 452 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 20.249,23  

 
Genova li, 12/11/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


